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To wydanie zawiera cztery artyku-
ły, jeden raport oraz dwie recenzje 
ksiąŜek. Skoncentrowano się w 
nich na nowych obszarach pracy w 
zakresie zaburzeń osobowości oraz 
uzaleŜnień a takŜe na współcze-
snym definiowaniu zjawiska „men-
talizacji”. Oto krótkie omówienie 
wymienionych publikacji:  

1. M. Franks; R. Whitaker The 
image, mentalisation and group 
art psychotherapy (Obraz, men-
talizacja i arteterapia grupowa) 
s. 3 - 16 
 

Artykuł jest doniesieniem  
z pilotaŜowego projektu programu 
leczenia osób z zaburzeniami oso-
bowości. Program ten składał się  
z dwóch rodzajów sesji psychotera-
peutycznych. KaŜdy z uczestników 
brał udział w arteterapii grupowej 
oraz indywidualnych spotkaniach 
w ramach terapii werbalnej. Auto-
rzy dokonali opisu dwóch pierw-
szych sesji arteterapeutycznych z 
klientami. Prezentowany materiał o 
charakterze klinicznym, został uzu- 
pełniony o ramy teoretyczne z za-
kresu teorii przywiązania oraz naj-
nowszych ustaleń neuronauko-
wych.  Autorzy zwracają szczególną 
uwagę na zdolność „mentalizacji”, 
która ich zdaniem odgrywa klu-
czową rolę w myśleniu o roli obrazu 
w arteterapii. Definiują mentaliza-
cję jako zdolność dostrzegania oraz 
rozumienia „ja” (self) oraz innych 
osób w kategoriach stanów umy-
słu. Podkreślają, Ŝe znaczące kon-
flikty interpersonalne, które są 
jednym z objawów zaburzeń oso-
bowości są uosobieniem deficytów 
w zakresie zjawiska mentalizacji. 

Stanowisko to poparte jest prezen-
towanymi w artykule przykładami. 
Autorzy sięgają do współczesnego 
tekstu Batemana oraz Fonagy’ego 
na temat leczenia osób z zaburze-
niami osobowości. W artykule za-
sygnalizowana została równieŜ 
kwestia narzędzi stosowanych do 
ewaluacji wyników Realizowanego 
projektu. 

 
2. Clare Dickson An evaluation 
study of art therapy provision in 
a residential Addiction Treat-
ment Programme (ATP) (Badania 
ewaluacyjne arteterapii w ra-
mach  Programu Leczenia Uza-
leŜnień prowadzonego w ośrod-
ku stałego pobytu) s. 17 – 27 
 

Artykuł ma formę raportu  
z badań, których celem była ewa-
luacja arteterapii, będącej jednym  
z elementów programu leczenia 
osób uzaleŜnionych, prowadzonego 
na terenie ośrodka stałego pobytu 
dla osób uzaleŜnionych. Program 
opatrzony nazwą: Addiction Treat-
ment Programme (ATP), został 
przeprowadzony na terenie pry-
watnego szpitala, miejsca pracy 
autorki. Tekst składa się z dwóch 
głównych części: przeglądu litera-
tury oraz raportu z badań. Przegląd 
literatury wyznacza  główne pro-
blemy teoretyczne dotyczące artete-
rapii z osobami uzaleŜnionymi. 
Uwzględniono równieŜ literaturę 
przedstawiającą róŜne perspektywy 
na leczenie uzaleŜnień wśród pa-
cjentów przebywających w warun-
kach szpitalnych.   

Opis badań empirycznych 
został podzielony na trzy części.  
W pierwszej z nich autorka doko-



nała omówienia wstępnej fazy pro-
gramu, która miała na celu prezen-
tację usług związanych z leczeniem 
pacjentom oraz pracownikom oś- 
rodka. Ta faza programu zaowoco-
wała powstaniem ulotki informa-
cyjnej określającej zakres usług. 
Druga część opisu stanowi eksplo-
rację arteterapii z perspektywy kli-
nicznej. W trzeciej części natomiast 
autorka skoncentrowała się na 
ocenie usług (arteterapii) przez pa-
cjentów, która polegała na udziele-
niu odpowiedzi na pytania zawarte 
w kwestionariuszu oceny, wprowa-
dzonym w celu wspomagania jako-
ści usług ośrodka. Wprawdzie ar-
tykuł dostarcza informacji na te-
mat arteterapii prowadzonej okre-
ślonym miejscu i określonych wa-
runkach, to jednak, ukazuje rów-
nieŜ w jaki sposób arteterapia moŜe 
przynosić korzyści osobom uzaleŜ-
nionym,  bez względu na warunki 
leczenia. 

 
 3.  Rose Hughes An enquiry into 
an integration of cognitive ana-
lytic therapy with art therapy 
(Badanie integracji Kognitywnej 
Terapii Analitycznej z artetera-
pią) s. 28 - 38  
 

Przedmiotem tego artykułu 
są rozwaŜania na temat moŜliwości 
integracji arteterapii oraz Kogni-
tywnej Terapii Analitycznej (Cogni-
tive Analytic Therapy, CAT), która  
łączy podejście poznawcze z ele-
mentami teorii psychodynamicz-
nych. Jest ona często stosowana 
wobec osób z zaburzeniem osobo-
wości borderline. W artykule zosta-
ły opisane narzędzia oraz elementy 
teoretyczne kaŜdego z dwóch po-
dejść. Wskazano równieŜ na ich 
wzajemnie oddziaływanie w trakcie 
leczenia. RozwaŜania teoretyczne 
zilustrowane zostały studiami 

przypadków, zaczerpniętymi z pra- 
ktyki klinicznej.  Autorka podjeła 
kwestie wpływu  zastosowanych 
narzędzi oraz efektów ograniczo-
nych w czasie interwencji na osią-
ganie terapeutycznej zmiany. Pod-
kreśliła równieŜ duŜą uŜyteczność 
tego nowatorskiego zestawienia 
dwóch róŜnych metod pomocy psy-
chologicznej. 

 
4. Janet Sayers Picasso cure: 
Personality, psychoanalysis, Les 
Demoiselles d'Avignon centenary 
(Konserwacja Picassa: Osobo-
wość, psychoanaliza, setna 
rocznica powstania „Panien z 
Avignon”) s. 39 - 48  
 

Artykuł ze względu na 
przedmiot swoich rozwaŜań odbie-
ga od pozostałych tekstów, prezen-
towanych w tym wydaniu. Został 
on napisany z okazji setnej roczni-
cy powstania obrazu Pabla Picassa 
pt. Panny z Avignon (fr. Les Demo-
iselles d'Avignon). W pierwszej czę-
ści artykułu, autorka dokonuje 
opisu dzieła sztuki z punktu wi-
dzenia jego znaczenia dla rozwoju  
i zmian w historii sztuki.  Wskazuje 
na szczególną wartość dzieła do-
strzegając w nim integrację wielu 
perspektyw,  nurtów i zjawisk pa-
nujących w tradycji kultury euro-
pejskiej oraz afrykańskiej do czasu 
jego powstania.  

W drugiej części tekstu autor 
snuje rozwaŜania na temat analogii 
pomiędzy unifikacją, którą dostrze-
ga w przedstawianym dziele,  
a twórczym zjednoczeniem pew-
nych tez, wcześniej istniejących 
konstruktów i doświadczeń (takich 
jak pojawiające się w umyśle obra-
zy) w ramach nurtu psychoanalizy, 
począwszy od ustaleń Freuda, po-
przez Hegla, Junga, Melani Klein 
oraz ich następców.  



5. Andrea Gilroy The use of art 
work in art psychotherapy with 
people who are prone to psy-
chotic states. A clinical practice 
guideline (Zastosowanie twór-
czości plastycznej w artepsycho-
terapii z osobami z tendencjami 
do stanów psychotycznych. 
Praktyczny przewodnik klinicz-
ny) s. 49-50 
 

Tekst przyjmuje formę recen-
zji przewodnika o charakterze kli-
nicznym, na temat praktyki artete-
rapeutycznej z osobami przejawia-
jącymi skłonności do stanów psy-
chotycznych. Opisywany informa-
tor został opracowany w okresie 
poprzedzających czterech lat przez 
trzynastu terapeutów,  z których 
dwunastu pracowało na stanowi-
sku arteterapeuty w ramach Oxle-
as NHS Foundation Trust. Opra-
cowanie zdaniem autorki, wnosi 
istotny wkład do obszaru nauko-
wych podstaw arteterapii (artetera-
pii opartej na dowodach) wobec 
klientów dotkniętych znacznymi 
trudnościami. Opisane są w nim 
cele  arteterapii, skierowanej do 
konkretnej grupy uczestników oraz 
droga, którą moŜe podąŜać artete-
rapeuta w tego rodzaju pracy. Po-
radnik zawiera krytyczny przegląd 
róŜnych metod gromadzenia dowo-
dów na skuteczność arteterapii, 
prezentowanych  we wcześniej-
szych raportach z badań nad arte-
terapią. RóŜne rodzaje dowodów, 
ocenione przez ekspertów, umiej-
scowione zostały kolejno  w hierar-
chii wartości (waŜności). Wskazano 
na przykład na róŜną wartość 
przypisywaną wynikom badań  
o charakterze ilościowym i jako-
ściowym. RóŜnica ta wynika z fak-
tu, iŜ w czasach współczesnych siła 
dowodów mierzona jest przewaŜnie 
z punktu widzenia nauk medycz-

nych i charakterystycznej dla niech 
dominacji badań ilościowych. Zda-
niem autorów taka hierarchia nie 
jest adekwatna do aktualnego sta-
nu wiedzy oraz i podstaw nauko-
wych arteterapii. Wprowadzili więc 
własną hierarchię waŜności dowo-
dów, od najbardziej do najmniej 
wartościowych (w sensie nauko-
wym), która uwzględnia aktualne 
potrzeby arteterapii jako dziedziny 
badań. Źródłem tych dowodów była 
literatura, zawierające doniesienia 
z badań na temat arteterapii z oso-
bami skłonnymi do stanów psycho-
tycznych. W związku z tym opra-
cowane na ich podstawie dane do-
tyczą właśnie pracy z tą grupą 
klientów. 

 
6. Andrea Gilroy, Art Psychothe-
rapy Unit, Goldsmiths College, 
London. Book review (recenzja 
ksiąŜki): David Edwards,  Art 
Therapy (Arteterapia), Sage Pub-
lications, London, 2004. s.51 - 
52 
 

Zdaniem autorki, niewielkich 
rozmiarów ksiąŜka autorstwa 
Davida Edwardsa jest jedną z po-
zycji, która wpasowuje się kanon 
literatury wprowadzającej w tema-
tykę arteterapii. Jak wskazuje re-
cenzent, publikacja nie przedsta-
wia Ŝadnych konkretnych ram teo-
retycznych arteterapii, nie opisuje 
równieŜ praktyki arteterapeutycz-
nej z Ŝadną konkretną grupą od-
biorców. Nie występuje w niej teŜ 
analiza relacji pomiędzy pacjentem 
a klientem. Dostarcza natomiast 
szerokiego spojrzenia na artetera-
pię, przyglądając się jej niejako  
„z lotu ptaka”.  Sytuuje tę dziedzinę 
w kontekście historycznym oraz  
we współczesnych warunkach roz-
woju kulturowego, który ma wpływ 
na jej kształt w róŜnych częściach 



świata tj. Ameryka, Australia, 
Wielka Brytania i Kanada. Ukazuje 
sposób pojmowania arteterapii  
w tych krajach, podkreślając kon-
tekst kulturowy oraz  jej specyfikę. 
Jednocześnie zawiera wiele prak-
tycznych informacji dotyczących 
kształcenia oraz stowarzyszeń arte-
terapeutycznych na całym świecie. 
JednakŜe autor recenzowanej 
ksiąŜki w duŜej części koncentruje 
się na historii oraz korzeniach arte-
terapii w Wielkiej Brytanii. Ukazuje 
jej teoretyczne podłoŜe, ilustrując 
je przykładami, które mogą być 
bardzo cenne w szczególności dla 
osób, które dopiero zaczynają się 
orientować w obszarze arteterapii, 
na przykład studentów. Edwards 
opisuje pracę arteterapeutów, po-
pierając ją przykładami z własnej 
praktyki terapeutycznej. ChociaŜ 
niektóre kwestie wymagają zda-
niem recenzentki uzupełnienia oraz 
uaktualnienia, to jednak poleca 
ona tę ksiąŜkę nie tylko studentom 
ale równieŜ wszystkim osobom któ-
re do tej pory nie spotkały się z ar-
teterapią. Natomiast doświadczo-
nym praktykom, publikacja moŜe 
dostarczyć unikatowej wiedzy na 
temat  rozwoju arteterapii poza 
granicami Wielkiej Brytanii. 

 
7. Jane Burns, Queen Margaret 
University, Edinburgh, UK, Book 
review (recenzja ksiąŜki: Sandra 
Evans, Jane Garner (ed.) Talking 
Over the Years: A Handbook of 
Dynamic Psychotherapy with 
Older Adults (Omawianie lat: 
Podręcznik psychoterapii dyna-
micznej ze starszymi dorosłymi), 
Brunner-Routledge, 2004. s.52 - 
55 

   
Zdaniem recenzenta, ksiąŜka 

przedstawia  teoretyczne kierunki 
arteterapii w pracy z osobami star-

szymi, poparte przykładami. Po-
niewaŜ zainteresowanie pracą arte-
terapeutyczną z osobami starszymi 
jest generalnie niewielkie, ta ksiąŜ-
ka jest bardzo przydatna zarówno 
osobom, które dopiero zaczynają 
pracować jaki i juŜ pracują w tym 
obszarze.  

Redaktorki zebrały w niej 
teksty pochodzące od szerokiego 
grona klinicystów pracujących z 
osobami starszymi (psychiatrów, 
psychologów, doradców i artetera-
peutów). KsiąŜka jest podzielona  
na dwie części. Pierwsza z nich ba-
da teorię psychodynamiczną  
w kontekście terapii z osobami 
starszymi. RozwaŜania kluczowych 
psychoanalityków tj. Freud, Klein, 
Jung, Bowlby, Winnicott, Kohut, 
Erikson, Foulkes i inni zostały  
w niej zanalizowane pod względem 
pracy psychologicznej z tymi pa-
cjentami.  

Natomiast druga część 
ksiąŜki ilustruje kliniczne zastoso-
wanie opisywanych teorii w prakty-
ce.Przykłady pochodzące z pracy 
arteterapeutycznej (sztuk wizual-
nych, muzyki, ruchu i tańca) prze-
platają się z rozdziałami na temat 
terapii indywidualnej, terapii de-
mencji, terapii par oraz ich rodzin, 
seksualności oraz Ŝałoby. W roz-
dziale na temat arteterapii (rozdz. 
12) autorka Kimberley Smith 
przedstawia historię arteterapii 
oraz dokonuje przeglądu literatury 
na temat arteterapii z osobami 
starszymi. Wskazuje, ze do nie-
dawna praca arteterapeutyczna  
z tą grupą odbiorców była znacznie 
mniej popularna niŜ praca z innymi 
grupami odbiorców (np. dziećmi). 
Autorka wierzy, Ŝe terapeuci pracu-
jący z osobami starszymi powinni 
stać się bardziej „widocznie”, po-
przez takie działania jak na przy-
kład utrwalanie dowodów efektyw-



ności swojej pracy oraz publikowa-
nie wyników badań. Jednym  
z głównych problemów poruszo-
nych w tym rozdziale jest zjawisko  
„przeciwprzeniesienia” w pracy  
z tymi pacjentami, którzy często 
doświadczają poczucia izolacji oraz 
niskiej samooceny. 
 Autorka recenzji zaznacza, Ŝe 
recenzja wskazuje tylko na nielicz-
ne aspekty ksiąŜki, która jest cen-
nym źródłem materiałów o charak-
terze teoretycznym oraz praktycz-
nym dla wszystkich arteterapeutów 
pracujących z osobami starszymi. 
Przyrównuje ksiąŜkę do małej oazy 
na pustyni rozwaŜań na temat pra-
cy z tą grupą pacjentów. W zakoń-
czeniu autorka składa wyrazy po-
dziękowania redaktorom omawia-
nej publikacji i zachęca je do roz-
waŜenia wydania drugiego tomu. 
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Zeszyt zawiera trzy artykuły. 
Pierwszy z nich dotyczy zagadnień 
seksualności wyraŜanej przez język 
plastyczny, a drugi trudności zwią-
zanych z opieką  nad dziećmi  
w warunkach instytucjonalnych.  
W trzecim artykule natomiast, zo-
stała poruszona kwestia technicz-
nych moŜliwości usprawnienia pra-
cy arteterapeuty, w postaci zasto-
sowania fotografii cyfrowej do reje-
stracji prac pacjentów. Oto krótkie 
omówienie poszczególnych tekstów. 
 
1. Mary Lynne Ellis Images of 
sexualities: Language and em-
bodiment in art therapy (Obrazy 
seksualności: język i ucieleśnie-
nie w arteterapii) s. 60-68 
 
 Jak podaje autorka, artykuł 
ten posiada swoje korzenie w refe-
racie zaprezentowanym przez nią 
na konferencji pt. Analiza Odmien-
ności, która miała miejsce  2004 
roku. Jest on rozbudowaną wersją 
artykułu opublikowanego w czaso-
piśmie pt. Psychodynamic Practice, 
Vol. 11, No. 4, 2005. Zarówno wy-
stąpienie jak i opublikowany wcze-
śniej artykuł dotyczyły zespołu wy-
obraŜeń kobiet uczestniczących  
w warsztatach, które autorka okre-
śliła łącznie jako zbiór zdań pod 
ogólnym tytułem: “Czy jestem les-
bijką?”.  Kwestia ta została równieŜ 
przedmiotem rozwaŜań niniejszego 
tekstu. Podjęto w nim rozwaŜania 
na temat języka oraz seksualności 
w warunkach arteterapii. Za swój 
cel autorka przyjmuje ukazanie 
róŜnych moŜliwych interpretacji na 
temat seksualności, które nie mia-
łyby charakteru uniwersalnego,  
a  które wynikałyby z uwaŜności 
oraz koncentracji na indywidual-

ności i specyfice języka danej pa-
cjentki. Autorka odwołuje się głów-
nie do fenomenologicznego podej-
ścia Merleau-Ponty, w którym su-
biektywność pojmowana jako ucie-
leśniona, uzaleŜniona od kontekstu 
oraz ulokowana w języku (wizual-
nym, werbalnym, czy w gestach), 
moŜe przyczyniać się do rozwoju 
wraŜliwości na odmienność seksu-
alną. Autorka dowodzi, Ŝe wy-
obraźnia oraz bogactwo moŜliwych 
do zastosowania materiałów w ar-
teterapii, czynią z niej szczególnie 
uŜyteczną metodę do badania do-
świadczeń związanych z seksual-
nością, świadomością i nieświado-
mością.  
 
2. Kieran Vivian-Byrne,  Hilary 
Lomas Approaching care togeth-
er-  a compass to guide us 
(Wspólna opieka – kompas, któ-
ry nas prowadzi) s. 69-78 
 
 Wszystkie osoby zajmujące 
się opieką nad dziećmi w ramach 
opieki instytucjonalnej,  przybrani 
rodzice, same dzieci, profesjonalne 
i nieprofesjonalne sieci społeczne 
dookoła nich, borykają się z tymi 
samymi trudnościami dnia co-
dziennego i muszą trwać razem.  
W ten sposób, w ramach jednego 
środowiska przeplata się ze sobą 
wiele róŜnych światów i rzeczywi-
stości. Artykuł przyjmuje formę 
rozwaŜań na temat doświadczeń  
w zorganizowanej grupie konsulta-
cyjno-treningowej z perspektywy 
Arteterapii oraz Psychoterapii Sys-
temowej. Autorzy nie próbują inte-
grować tych dwóch podejść i trak-
tują je jako dwie odrębne perspek-
tywy teoretyczne, ale wskazują  
w jaki sposób kaŜda z nich moŜe 



okazać się pomocna w rozwiązywa-
niu pewnych dylematów, z którymi 
borykają się osoby związane z in-
stytucjonalną opieką nad dziećmi.  

Terapia grupowa, o której 
mowa odbywała się w ramach pro-
jektu badawczego.  Celem tego pro-
jektu było odnalezienie odpowied-
niej metodologii badań, która po-
zwoliłaby eksplorować kwestie 
związane z  przybraną opieką w 
sposób bardziej profesjonalny i ry-
gorystyczny, ale jednocześnie bez 
utraty czynnika naturalnej dyna-
miki procesu. W celach badaw-
czych zastosowano metodę Action 
Research, która polega na działa-
niu i jednoczesnym prowadzeniu 
badania na temat tego działania. 
Na podstawie pracy grupy, badacze 
uczyli się tej metody, osiągając co-
raz większą wiedzę na temat zawar-
tego  w  niej potencjału. Uczestnicy 
grupy byli w pełni poinformowani 
na temat zachodzącego jednocze-
śnie procesu badawczego i wyrazili 
zgodę by wziąć w nim udział.  

Wnioski i refleksje wynikają-
ce z projektu zostały zawarte w ar-
tykule. Podjęto rozwaŜania na te-
mat tego, jak sztuki plastyczne 
oraz poezja sprzyjają zaangaŜowa-
niu w myślenie i rozmowę na temat 
opieki nad dziećmi w ramach insty-
tucji społecznych. Metody te po-
zwoliły na dostrzeŜenie i utrzyma-
nie róŜnych perspektyw terapeu-
tycznych występujących w grupie. 
Okazały się nową drogą do wyraŜe-
nia własnych historii. Na ich pod-
stawie ustalono, Ŝe sztuka oraz 
twórczość zachęcają ludzi do zaan-
gaŜowania się na nowy sposób, po-
zwalają odkrywać róŜne perspek-
tywy oraz oceniać je i wzbogacać 
poprzez wspólną dyskusję. Podczas 
spotkań badano rolę metafory oraz 
„systemowego umysłu” jako dwóch 
głównych tematów pojawiających 

się w grupie. Zestawienie i wpro-
wadzenie dwóch roŜnych perspek-
tyw w kontekst grupy terapeutycz-
no- konsultacyjnej przyniosło wiele 
cennych, a nawet zaskakujących 
rezultatów.  

 
3. Michael Atkins Using digital 
photography to record clients’ 
art work (Zastosowanie fotogra-
fii cyfrowej do rejestracji dzieł 
klienta) s. 79 – 87 
 

 W artykule podjęto 
rozwaŜania na temat zastosowania 
współczesnych moŜliwości tech-
nicznych do zapisu obiektów po-
wstałych w procesie arteterapii. 
Autor wyraŜa przekonanie, iŜ więk-
szość terapeutów stosuje lub przy-
najmniej raz stosowało w swojej 
pracy jakąś formę utrwalenia dzieł 
wykonanych przez pacjentów. 
Wskazuje, Ŝe fotografia cyfrowa 
moŜe przynieść praktyczne korzy-
ści, przewyŜszając pod tym wzglę-
dem tradycyjne metody i oferując 
nowe moŜliwości w praktyce kli-
nicznej. Celem artykułu, jak sam 
podkreśla, nie jest przekonywanie  
o wyŜszości fotografii cyfrowej nad 
innymi metodami, ani równieŜ opis 
moŜliwości wykorzystywania foto-
grafii w terapii. Autor wyraźnie roz-
granicza podejmowaną przez siebie 
tematykę, od kwestii wykorzysty-
wania fotografii jako medium ko-
munikacji w terapii (chociaŜ 
wspomina o korzystaniu z niej  
w własnej praktyce terapeutycznej). 
Celem artykułu jest wzbudzenie 
zainteresowania fotografią cyfrową 
oraz ogólny opis sposobów jej za-
stosowania.  Autor utrzymuje jed-
nocześnie, Ŝe jej stosowanie nie jest 
przeszkodą w korzystaniu z trady-
cyjnych metod arteterapeutycz-
nych. Intencją autora jest, aby za-
stosowanie fotografii omówione  



w tym tekście było zgodne z profe-
sjonalnym podejściem do artetera-
pii.  

Treści zilustrowane zostały 
przykładami oraz fotografiami  
z praktyki klinicznej autora w ra-
mach Państwowej SłuŜby Zdrowia, 
z udziałem dzieci i młodzieŜy prze-
jawiającymi trudności psychiczne. 
Stosowanie fotografii cyfrowej do 
zapisu prac klientów moŜe pełnić 
wiele róŜnych funkcji. Po pierwsze, 
jest wygodnym sposobem na prze-
kazanie informacji o pracach pa-
cjentów podczas superwizji. Autor 
podkreśla tutaj brak konieczności 
posiadania sprzętu najwyŜszej ja-
kości, który mógłby nawet utrud-
niać, zamiast  nie ułatwiać pracę. 
Ale moŜliwość fotografowania dzieł 
moŜe  przynieść takŜe  inne korzy-
ści. Zdjęcia wykonywane po kaŜdej 
sesji z pacjentem, mogą być zgry-
wane na płytę i tym samym mogą 
stanowić dokumentację z procesu 
terapeutycznego słuŜącą do jego 
analizy. Mogą  być przechowywane 
jako element całej dokumentacji 
ale równieŜ przekazane pacjentowi. 
Autor przyznaje się, Ŝe nie ukrywa 
faktu robienia zdjęć pracom  przed 
pacjentami, a nawet podkreśla  
iŜ aparat zawsze leŜy na widocznym 
miejscu podczas sesji.  

Wskazano równieŜ potencjal-
ne zagroŜenie wynikające z tego, Ŝe 
aparat fotograficzny jest wykorzy-
stywany  ramach procesu terapeu-
tycznego. MoŜe on bowiem zakłócać 
w pewnym stopniu proces tworze-
nia i wpływać na jego kształt. 
Zwrócono równieŜ  uwagę na 
etyczne dylematy wynikające ze 
stosowania fotografii, związane  
z ochroną danych osobowych. 
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Wydanie zawiera cztery artykuły, 
które poruszają problemy związane 
z teorią i praktyką arteterapeutycz-
ną. Oto krótkie omówienie zawar-
tych w nim publikacji: 
 
1. Kate Rothwell, Lost in trans-
lation (Zagubione w przekładzie) 
s. 2- 12  

W artykule poruszony został 
problem samobójstw popełnianych 
przez pacjentów będących w tera-
pii. W pierwszej części tekstu zana-
lizowano  zagadnienie samobójstw 
z perspektywy teorii psychody-
namicznych oraz opartej na nich 
praktyki arteterapeutycznej. Roz-
waŜania bazują na studium przy-
padku, który jest rekonstrukcją 
ostatniego roku terapii pro-
wadzonej przez autorkę z więźniem, 
u którego zdiagnozowano antyspo-
łeczne zaburzeniem osobowości  
i który popełnił samobójstwo. W 
wyniku analizy wykonanych przez 
niego prac w ciągu całego procesu 
terapeutycznego, ukazano wątki 
odnoszące się do późniejszego ode-
brania sobie Ŝycia. W tym tekście 
Kate Rothwell sugeruje, Ŝe artete-
rapia dzięki zastosowaniu narzędzi 
artystycznych stwarza moŜliwość 
eksploracji destrukcyjnych impul-
sów oraz jest szansą na  lepsze ich 
rozumienie. Wskazuje jednocze-
śnie, jak trudny moŜe być dla tera-
peuty „przekład” tendencji samo-
bójczych pacjenta przejawiających 
się czasem w sposób bardzo dys-
kretny w jego zachowaniu oraz 
pracach na świadomą, moŜliwą  
do przepracowania treść. Szczegól-
nie podkreśla, trudność w zapobie-
ganiu im. Druga część tekstu jest 
zbiorem refleksji na temat relacji 

terapeutycznej w sytuacji pracy  
z autodestrukcyjnym pacjentem 
oraz roli wykonanych przez pacjen-
ta dzieł, pełniących funkcję komu-
nikatów. W zakończeniu, autorka 
wskazuje na ogromne znaczenie 
superwizji w rozpoznawaniu oraz 
identyfikowaniu stanów presuicy-
dalnych pacjentów i zapobieganiu 
tragedii.  
 
2. Christopher Brown, Very toxic 
- Handle with care (Bardzo tok-
syczne- ostroŜnie) s. 13 - 24 
 

Artykuł poświęcony jest ana-
lizie niektórych elementów artete-
rapii z perspektywy teorii relacji  
z obiektem, głównie załoŜeń kon-
cepcji Winnicotta. Brown sugeruje, 
Ŝe relacja terapeutyczna zawsze 
rozwija się pewnej przestrzeni, 
miejscu. Przykładem sprzyjającego 
otoczenia jest  otwarte studio arte-
terapeutyczne. Specyficzną cechą 
arteterapii jest moŜliwość uzyska-
nia zmiany na drodze aktywności 
twórczej. Autor analizuje róŜne 
elementy terapii, które jego zda-
niem umoŜliwiają zajście takiej 
zmiany. NaleŜą do nich róŜne 
aspekty pracy arteterapeuty, takie 
jak dialog niewerbalny, zjawisko 
matczynego podtrzymania (holding) 
i pomieszczania (kontenerowania). 
RozwaŜania poparte zostały analizą 
przypadku, ukazującego fragmenty 
ponad pięcioletniego procesu tera-
pii z pacjentem, chorującym na 
schizofrenię paranoidalną. Zda-
niem autora, proces prowadzący do 
zmiany u tego pacjenta wynikał  
z dwóch istotnych elementów, któ-
re ujawniły się w przestrzeni stu-
dia: zaangaŜowania w twórczość 



plastyczną oraz relacji tera-
peutycznej. W artykule wskazano 
na specyficzny dla studia charakter 
relacji terapeutycznej, w której nie 
dokonuje się bezpośredniej inter-
pretacji i konfrontacji czy analizy 
przeniesienia, które mogły być 
szkodliwe z punktu widzenia po-
prawy funkcjonowania pacjenta, 
ale pozostaje przy troskliwym, sub-
telnym i głównie niewerbalnym 
procesie podtrzymania pacjenta. 
Tego typu relacja w jego pracy  
z pacjentem, zdaniem autora była 
analogiczna do naturalnej relacji z 
pierwszym obiektem. W kontekście 
tego typu doświadczenia pacjent 
nauczył się radzić sobie z trudnymi 
treściami bez przepracowywania 
ich w sposób otwarty. W tym tek-
ście autor wskazuje na liczne moŜ-
liwości jakie niesie ze sobą taki ro-
dzaj pracy z pacjentem, oraz pod-
kreśla konieczność dopasowania 
formy działania do sposobu funk-
cjonowania oraz indywidualnych 
potrzeb osoby uczestniczącej w te-
rapii. 
 
3. David Shaer;  Kirstie Beaven;  
Neil Springham;  Silke Pillinger;  
Alan Cork;  Jane Brew;  Yvonne 
Forshaw;  Pauline Moody; Chris 
'S. The role of art therapy in a 
pilot for art based information 
prescriptions at Tate Britain. 
(Rola arteterapii w pilotaŜowym 
projekcie w Tate Britain.)  s. 25– 
33 
 

Artykuł jest doniesieniem  
z pilotaŜowego projektu opartego 
na współpracy pomiędzy brytyj-
skim Państwową SłuŜbą Zdrowia 
(NHS) a galerią Tate Britain. 
Uczestnikami projektu byli pacjen-
ci z trudnościami psychicznymi 
oraz osoby opiekujące się nimi. Ce-
lem tego projektu  było dostarcze-

nie uczestnikom moŜliwości dziele-
nia się własnymi doświadczeniami 
z innymi osobami będącymi w po-
dobnej sytuacji. Takie zamierzenie 
było odpowiedzią na wyniki wcze-
śniej przeprowadzonych badań, 
według których dla osób z proble-
mami psychicznymi  najtrudniej-
szym doświadczeniem, jest przeło-
Ŝenie na język werbalny swoich do-
świadczeń oraz wynikająca z tego 
izolacja od innych ludzi, która 
zwrotnie jeszcze bardziej pogłębia 
istniejące trudności. 

Do realizacji załoŜonych ce-
lów wykorzystano dzieła znajdujące 
się w zasobach galerii. Oglądanie  
i omawianie obrazów było uzupeł-
nione wykonywaniem własnych 
prac. Obydwie formy działań po-
traktowane zostały jako narzędzia 
oraz bodźce do ekspresji trudnych 
emocji i doświadczeń uczestników 
projektu. Dzieła stanowiły punkt 
wyjścia do dyskusji na temat spraw 
które związanych z kwestiami ta-
kimi jak ich Ŝycie, choroba, oraz 
ich rola w społeczeństwie. Prowa-
dzone dyskusje były nagrywane  
i miały być udostępniane osobom  
z zewnątrz, które wcześniej nie 
miały kontaktu z opieką zdrowotną 
w zakresie zdrowia psychicznego  
i dopiero go podjęły. Projekt z za-
mierzenia nie miał charakteru in-
terwencji terapeutycznej, jednak 
arteterapia odegrała w nim istotną 
rolę. Była czynnikiem wpływającym 
na zaangaŜowanie w rozmowę bę-
dącą reakcją na dzieła sztuki. Sta-
nowiła równieŜ zabezpieczenie  
w związku z ryzykiem wynikającym 
poruszania trudnych tematów 
przez uczestników projektu. Na-
grywany materiał filmowy, który 
składał się z widoku obrazu oraz 
ścieŜki dźwiękowej zawierającej 
dyskusję przy nim, okazał się przy-
stępny oraz interesujący dla osób, 



które z niego korzystają. Autorzy 
wskazują, Ŝe daje on moŜliwość 
zdobycia informacji osobom znaj-
dującym się w podobnej sytuacji. 
Jest równieŜ interesującym i „świe-
Ŝym” komentarzem na temat róŜ-
nych dzieł (co miało szczególnie 
istotne znaczenie dla galerii, z któ-
rej zasobów korzystano). Stworze-
nie takiego nagrania, było równieŜ 
pewnego rodzaju wspólnym celem 
uczestników i okazało się mieć na 
nich korzystny wpływ. Świadomość 
tego celu sprzyjała przepracowaniu 
trudnych doświadczeń oraz prowo-
kowała do osobistego zaangaŜowa-
nia w rozwaŜania nad dziełami 
sztuki. Ostatecznie rezultaty tego 
projektu okazały się mieć istotne 
znaczenie terapeutyczne. 
 
4. Jonathan Isserow Looking to-
gether: Joint attention skills in 
art therapy (Patrząc wspólnie – 
umiejętności łączenia uwagi  
w arteterapii) s. 34-42 
 

W tekście autor poruszył 
kwestię jednego z fundamentalnych 
problemów praktyki arteterapeu-
tycznej, jakim jest zjawisko wspól-
nego przyglądania się wytworowi 
przez terapeutę oraz osobę uczest-
niczącą w terapii. Tym, co wyróŜnia 
arteterapię od innych form psycho-
terapii jest konieczność wykorzy-
stywania tej umiejętności koncen-
tracji na przedmiocie zewnętrznym 
oraz zdolności do dzielenia się  
uczuciami oraz spostrzeŜeniami na 
temat znaczenia danego przedmio-
tu z terapeutą. Są one zdaniem au-
tora, kluczowymi czynnikami  
z punktu widzenia kształtowania 
oraz podtrzymywania relacji tera-
peutycznej w arteterapii. Relacja 
terapeutyczna w arteterapii, od-
miennie niŜ to ma miejsce w trady-
cyjnie rozumianej psychoterapii, 

ma charakter trójelementowy: za-
chodzi pomiędzy pacjentem, obiek-
tem i klientem. Problem poruszany 
przez autora, był juŜ wcześniej do-
strzegany tylko w niewielkim stop-
niu w teoriach będących podłoŜem 
arteterapii. Przyczyną niewielkiego 
zainteresowania tymi kwestiami 
zdaniem autora jest niejako arbi-
tralne załoŜenie o posiadaniu opi-
sywanych umiejętności przez kaŜ-
dego pacjenta. Dopiero kiedy pa-
cjent przejawia braki w tym zakre-
sie, dostrzegana jest ich nieoczywi-
sta natura oraz ogromne znaczenie 
dla przebiegu procesu terapeu-
tycznego.  

Zdaniem autora, zdolność do 
wspólnego przyglądania się obiek-
tom, jest konsekwencją wielu 
wcześniejszych osiągnięć rozwojo-
wych. W pierwszej części artykułu 
został opisany proces kształtowa-
nia się tych umiejętności na drodze 
rozwoju, począwszy od okresu 
wczesnego niemowlęctwa. Analizo-
wany jest on z perspektywy psy-
chologii rozwojowej oraz koncepcji 
psychoanalitycznych (głownie teorii 
relacji z obiektem i koncepcji Win-
nicotta). W celu zilustrowania po-
ruszanej problematyki, w drugiej 
części artykułu autor posłuŜył się 
przykładami z własnej praktyki te-
rapeutycznej. Opisał fragmenty te-
rapii prowadzonej z młodą pacjent-
ką, chorującą na autyzm oraz  
z chłopcem przejawiającym zabu-
rzenia lękowe. Relacja z pracy  
z dziewczyną była przykładem dzia-
łania w warunkach braku posiada-
nia podstawowej umiejętności, któ-
ra jest przedmiotem tego tekstu.  
Z kolei terapia chłopca ukazywała 
ten element pracy, który w sposób 
naturalny występuje w większości 
studiów przypadku, czyli na proces 
dzielenia doświadczeniem wywoła-
nym przez dany obiekt. Na zakoń-



czenie swojego tekstu autor pod-
kreślił znaczenie prowadzenia ba-
dań naukowych oraz budowania 
teorii poszerzających rozumienie 
poruszanego przez niego problemu. 
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Zeszyt zawiera pięć artykułów. 
Pierwszy z nich jest odniesieniem 
do wcześniejszych polemicznych 
tekstów prezentowanych w piśmie, 
drugi dotyczy teorii obrazów w ar-
teterapii. Pozostałe trzy opierają się 
na doświadczeniu autorów z zakre-
su ar terapii. Dwa ostatnie mają 
charakter studiów przypadku, na-
tomiast trzeci w kolejności porusza 
problem niebezpieczeństwa wyni-
kającego z nieprofesjonalnego sto-
sowania sztuki i twórczości w prak-
tyce terapeutycznej. Oto krótkie 
omówienie artykułów: 
 
1. Sally Skaife Off-shore: A de-
construction of David Macla-
gan’s and David Mann’s ‘In-
scape’ papers (Z dystansu: De-
kostrukcja tekstów Davida Mac-
lagana i David Manna zawar-
tych w Inscape) s. 44 - 52 
 

Artykuł jest odpowiedzią  
na dwa teksty, które wcześniej 
ukazały się na łamach czasopisma 
i których autorzy obstają przy 
dwóch róŜnych stanowiskach  
na temat teorii arteterapii. David 
Maclagan (2005) wskazuje na waŜ-
ną rolę wyobraźni (imagination), 
która jego zdaniem jest niedoce-
niana przez teorie psychoanalitycz-
ne. Z kolei David Mann (2006) od-
powiada mu na to broniąc freu-
dowskich podstaw arteterapii,  któ-
re jego zdaniem są niesprawiedliwie 
atakowane przez Maclagana jako 
nieuwzględniające elementu wy-
obraźni.  

Maclagan sądzi Ŝe wyobraź-
nia i fantazja zajmują kluczowe 
miejsce w arteterapii, co jednak nie 
ma odzwierciedlenia w literaturze. 

UwaŜa, Ŝe język psychoanalizy za 
bardzo ogranicza wyobraźnię tera-
peuty i potrzebny jest nam nowy 
język. Mann uwaŜa natomiast, Ŝe 
arteterapia potrzebuje więcej teorii 
psychoanalitycznej, a nie mniej, 
poniewaŜ poznanie problemów pa-
cjenta i pomoc mu wymagają ko-
munikacji werbalnej. Zdaniem au-
torki, Maclagan wydaje się zanie-
dbywać ideę terapeutycznych celów 
arteterapii lub relacji terapeutycz-
nej, natomiast Mann zaniedbuje 
specyfikę sztuki czy twórczości któ-
ra jest innym sposobem komuni-
kacji niŜ mowa. 

Zdaniem Sally Skaife stano-
wiska obydwu autorów podtrzymu-
ją rozłam w arteterapii pomiędzy 
stanowiskami kładącymi nacisk na 
sztukę (twórczość) w arteterapii  
a podkreślającymi element psycho-
terapeutyczny w arteterapii. Ten 
rozłam jest analogiczny do rozdzia-
łu na ciało i umysł, który istnieje 
wmyśleniu zachodnim. Rezultatem 
tego rozłamu jest nie tylko ograni-
czone rozumienie prac pacjentów 
ale równieŜ tworzenie podziałów w 
praktyce arteterapeutycznej, A to  
w konsekwencji moŜe poddawać w 
wątpliwość funkcjonowanie osob-
nej profesji jaką jest arteterapia.  

W pierwszej części artykułu, 
autorka prezentuje kolejno treść 
artykułów Davida Maclagana i 
Davida Manna, a następnie posłu-
gując się metodą dekonstrukcji Ja-
cquesa Derrida próbuje pokazać 
jak lekcewaŜenie istotnych elemen-
tów prowadzi do zaniedbania kon-
tekstu w obydwu perspektywach. 
Metoda dekonstrukcji opiera się na 
przekonaniu, Ŝe nasza potrzeba 
pewności powoduje, Ŝe tłumimy te 



elementy, które nie pasują do na-
szej koncepcji i preferujemy jedną 
strona zamiast innej. Autorka w 
dalszej części artykułu posłuŜyła 
się poglądami Luce Irigaray, by 
pkazać nowy sposób myślenia o 
dwóch składnikach: sztuce oraz 
rozmowie w arteterapii.  W zakoń-
czeniu autorka podkreśla, Ŝe wcza-
sach w których terapie werbalne 
naleŜą do wiodących metod poma-
gania w zakresie zdrowia psychi-
cznego, kluczowa jest wiedza i zna-
jomość teorii, która wyjaśniałaby 
na czym polega arteterapia oraz w 
jaki sposób moŜe ona pomóc oso-
bom potrzebującym. 
 
2. Dominik Havsteen-Franklin 
The Composite Image: An Explo-
ration Of The Concept Of The 
‘Embodied Image’ In Art Psycho-
therapy (ZłoŜony obraz: badanie 
koncepcji “obrazu ucieleśnio-
nego” w artepsychterapii) s. 53-
64 
 

Artykuł poświęcony jest ana-
lizie koncepcji Joy Shaverien, która 
wyróŜnia dwa typy obrazów: uciele-
śniony (embodied) oraz schema-
tyczny (diagrammatic). W pierwszej 
części tekstu przestawiona została 
definicja „ucieleśnionego obrazu, 
która mówi o tym, Ŝe forma uciele-
śniona jest czymś więcej niŜ sumą 
jej części i staje się symbolem. Na-
stępnie opisana została druga idea 
Schaverien, idea obrazu schema-
tycznego, ujęta jako rodzaj pewnej 
„mapy” wizualnej, która moŜe być 
łatwo zastąpiona słowami. Autor 
artykułu przekonuje, iŜ pojęcia te 
są wartościowymi narzędziami po-
zwalającymi na zrozumienie aspek-
tu estetycznego prac powstających 
w toku arteterapii. Sugeruje jedno-
cześnie, Ŝe bez dodatkowych wy-
miarów i wyjaśnień koncepcja 

Schaverien moŜe prowadzić do 
nadmiernego uproszczenia w od-
czytywaniu obrazów w kontekście  
arteterapii. Zdaniem autora pogląd 
Schaverien, iŜ obydwa typy obra-
zów mogą występować jednocześnie 
w tym samym obrazie, jest dowo-
dem na brak skrystalizowana tych 
idei. ZauwaŜa, Ŝe choć typ uciele-
śniony ma charakter symbolizacji, 
to nie odnosi się do destrukcyjno-
ści, występującej w zaburzeniach 
psychotycznych, w których uciele-
śnienie moŜe nie mieć Ŝadnej sym-
bolicznej wartości. Istnieją zatem 
obrazy, które nie pasują do Ŝadne-
go z dwóch typów. Te spostrzeŜenia 
doprowadziły autora do rozwinięcia 
dwóch dodatkowych kategorii.  

W artykule zostały przedsta-
wione dwie dodatkowe idee: „nie-
ustrukturyzowanego obrazu” lub 
„nieucieleśnionego obrazu”. Ich 
znaczenie zostało zilustrowane za 
pomocą studiów przypadku. Autor 
umieścił wszystkie cztery kategorie 
na diagramie kołowym, tak, aby nie 
musiały się one wykluczać i mogły 
funkcjonować jednocześnie. Ostat-
nia część artykułu jest analizą es-
tetyki ucieleśnionego obrazu na-
wiązującą do stanowiska Langera 
na temat modernistycznego dąŜe-
nia do uniwersalnej prawdy. Autor 
uwaŜa, Ŝe idea ucieleśnionego ob-
razu nie jest przystosowana do 
współczesnych czasów post-
modernizmu. Ostatnia część opiera 
się na porównaniu perspektywy 
modernistycznej i postmoderni-
stycznej postrzegania obrazów. 
 
3. Neil Springham Through the 
eyes of the law: What is it about 
art that can harm people? 
(Oczami prawa: co takiego jest 
w sztuce, co moŜe zranić ludzi?) 
s. 65-73 



Artykuł został poświęcony 
kwestii, która oznacza się niską 
świadomością w środowisku osób 
zainteresowanych arteterapią. Jego 
tematem jest problem ryzyka, jakie 
moŜe nieść ze sobą twórczość arty-
styczna.  Artykuł oparty jest na 
opisie prawdziwej historii, gdzie na 
drodze prawnych procedur ujaw-
niono powaŜne zaniedbanie ze 
strony osoby nazywającej siebie 
arteterapeutą oraz instytucji, wo-
bec klienta, który znacznie ucier-
piał na zdrowiu w wyniku udziału 
w terapii. Autorem artykułu jest 
Neil Springham, doświadczony ar-
teterapeuta, wykładowca w Golds-
mith College i na Uniwersytecie 
Londyńskim oraz aktualny prze-
wodniczy Brytyjskiego Stowarzy-
szenia Arteterapeutów (BAAT). Ar-
tykuł został napisany przy współ-
pracy z pacjentem,  który doznał 
krzywdy w wyniku procedur będą-
cych przedmiotem postępowania 
prawnego. Springham brał udział w 
omawianej sprawie w roli biegłego.  

W artykule autor przedstawia 
argumentację prawną oraz ukazuje 
na bazie tego doświadczenia, Ŝe 
sztuka czy twórczość artystyczna 
moŜe pomóc ale równieŜ zranić. 
Dotyczy to szczególnie zdolności 
sztuki do dostarczania doświad-
czeń, które mogą wydawać się bar-
dzo realistyczne. Zwraca uwagę na 
konieczność posiadania przez prak-
tyków umiejętności adekwatnej 
oceny psychologicznej wraŜliwości 
na podleganie zjawisku zacierania 
rzeczywistości i fikcji w wyniku 
kontaktu ze obrazami u pacjenta 
oraz ryzyka wystąpienia takiego 
problemu w trakcie sesji. 

 Analizowany przypadek jest 
zdaniem autora kamieniem milo-
wym we współczesnej debacie na 
temat związku sztuki ze zdrowiem i 
leczeniem, szczególnie w obszarze 

dotyczącym publicznej opieki 
zdrowotnej. W artykule omawiane 
są skutki zajścia z perspektywy 
wszystkich organizacji, które za-
mierzają oferować pomoc z zakresu 
arteterapii swoim pacjentom. Po-
średnio zostało w nim podkreślone 
znaczenie posiadania kierunkowe-
go wykształcenia, które jest wa-
runkiem prowadzenia arteterapii w 
Wielkiej Brytanii, którego to wy-
kształcenia omawiany „terapeuta” 
nie posiadał. Autor podkreśla, Ŝe 
głównym celem kształcenia, jest 
profesjonalna ochrona samego sie-
bie, związana z minimalizowaniem 
ryzyka zaszkodzenia swoim pacjen-
tom. 
 
4. Stephanie Bull, Wrapping 
things up: Ending art therapy 
with two adults with learning 
disabilities (Pakowanie: Zakoń-
czenie terapii z dwoma osobami 
dorosłymi przejawiającymi 
trudności w uczeniu się) s. 74-78 
 

Artykuł poświęcony pracy ar-
teterapeutycznej  z osobami prze-
jawiającymi trudności w uczeniu 
się. Dokładniej, poruszona została 
kwestia kończenia procesu terapii z 
tymi osobami. RozwaŜania oparte 
są na opisie dwóch studiów przy-
padku, zaczerpniętych z własnej 
praktyki terapeutycznej autorki.  W 
pierwszej części artykułu przed-
stawiono ogólną charakterystykę 
pracy z osobami dorosłymi, które 
przejawiają trudności w uczeniu 
się. Następnie odwołując się kolej-
no do kaŜdego z dwóch przypad-
ków, skoncentrowano się na pro-
blemie napięcia które rozwija się  
w kontekście zakończenia terapii  
i konieczności pojawienia się „no-
wego początku”. Autorka na przy-
kładach ukazuje, w jaki sposób ten 
rodzaj napięcia związanego ze zbli-



Ŝającym się zakończeniem terapii 
moŜe przejawiać się w pracach pa-
cjentów. Odwołując się do teorii 
autorka przygląda się równieŜ wy-
korzystywaniu gotowych obiektów 
(przedmiotów) w terapii, które to są 
obdarzane przez pacjentów  zna-
czeniem psychicznym oraz proce-
durze ich opakowywania, która wy-
stąpiła w obydwu przypadkach. 
Autorka wskazuje na znaczenie 
psychologiczne obydwu zjawisk. 
 
5. Shahla Nakhost Isfahani Art 
therapy with a young refugee 
woman - survivor of war (Artete-
rapia z młodą uchodźczynią-  
człowiek, który przeŜył wojnę) 
s.79-87 
 

Artykuł stanowi prezentację 
studium przypadku zaczerpniętego 
z własnej praktyki terapeutycznej 
autorki. Opis dotyczy procesu te-
rapii mającej miejsce w dziennej 
placówce państwowej słuŜby zdro-
wia. Pacjentką była 22-letnią 
uchodźczyni z Etiopii, która w mo-
mencie podjęcia terapii od 7 lat 
mieszkała samotnie w Wielkiej Bry-
tanii.  

We wprowadzeniu autorka 
przytacza doniesienia z literatury 
na temat trudnych doświadczeń 
uchodźców i na ich podstawie do-
konuje charakterystyki funkcjono-
wania osób cierpiących na zespół 
stresu pourazowego PTSD, który 
często bywa diagnozowany  
u uchodźców w sytuacji konieczno-
ści mieszkania w obcym kraju. 
Centralna część artykułu rozpo-
czyna się opisem historii Ŝycia pa-
cjentki, pełnego trudnych doświad-
czeń. Następnie znajduje się opis 
wspólnej pracy. Autorka ukazuje 
przebieg całego procesu terapeu-
tycznego opierając się na analizie 
obrazów wykonanych przez pa-

cjentkę w toku terapii. Relację na 
temat sposobu zachowania się pa-
cjentki uzupełnia komentarzami 
wypływającymi z refleksji nad wła-
snym doświadczeniem z roli tera-
peuty. Artykuł zakończony jest 
dyskusją i wnioskami na temat ar-
teterapii prowadzonej z uchodźca-
mi. Autorka wskazuje zjawisko po-
wtarzania się w arteterapii elemen-
tów związanych ze specyfiką trau-
matycznych wydarzeń, których 
świadkami często są uchodźcy.  
Dokonuje analizy tego zjawiska  
z perspektywy róŜnych koncepcji 
teoretycznych takich jak koncepcja 
przywiązania. Przygląda się równieŜ 
symbolice obrazów swojej pacjentki 
oraz znaczeniu relacji terapeutycz-
nej, dla postępów w procesie arte-
terapii.  
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